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ABSTRAKT

Cíl: Cílem této bakalářské práce bylo vypracování programu obsahujícího sestavu

balančního cvičení, který vychází z metodiky senzomotorické stimulace pro skupinu

hráček slovenské reprezentace florbalu. Dále zpracovat výsledky tohoto programu,

tj. jaký měl vliv na stabilitu hlezenního kloubu, rozložení váhy na chodidle, délku dráhy

kroku a jak často se vyskytla distorze hlezna v následující soutěžní sezóně u této

sledované skupiny.

Teoretický úvod práce obsahuje anatomické poznámky, shrnuje poznatky

o florbalu, instabilitě hlezenního kloubu a jeho terapii. Cílem je využít tyto informace jak

v praxi tak prevenci.

Metodika práce: Intervence v podobě balančního tréninku byla vedena

intenzivně během týdenního soustředění, poté pokračovala formou video návodu

a domácích cvičení po dobu šesti týdnů. Jsou zpracovány celkem 3 měření v období

florbalové pauzy. Úvodní vstupní měření, po měsíci druhé kontrolní bez terapie

a po dalším měsíci třetí měření po terapii. Pro získání kvantitativních dat bylo použito

vyšetření Y balance a baropodometrické vyšetření na desce FreeMed. Tato praktická část

také obsahuje podrobný postup práce a použité cviky.

Výsledky a závěr: Použitý program balančního cvičení měl statisticky vysoce

významný vliv na stabilitu hlezenního kloubu a v menší míře i na snížení počtu

nekontaktních úrazů hlezenního kloubu. Nepodařilo se prokázat statisticky významnou

změnu v délce dráhy kroku a změnu v rozložení váhy na pravém a levém chodidle.

Výsledky rozložení váhy přední a zadní části chodidla nebyly ve shodě

se studiemi uváděnými v literatuře.

Klíčová slova: nestabilita hlezenního kloubu, balanční cvičení, distorze, senzomotorická

stimulace
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ABSTRACT

The main objective: The main objective of this work was developing a program

of balance exercises which comes from the method of sensory motor stimulation. This

program was made for a Slovak representation of floorball. The aim of this study is to

process the results of balance exercises of the Slovak floorball team: find out the influence

of balance training on the instability of their ankles, the distribution of weight on their

feet, the length of their stride and whether ankle injury occured in the following season

in the observed group.

There is theoretical introduction of ankle instability and other options of treatment

for the ankle in this study. There is also a summary of the approach to therapy after ankle

distortion. The aim is to use this information in practice as a form of prevention and from

a therapeutic point of view.

Methods: The main method of the research was to show the effect of the

developed balance exercise program on the stability of the ankle joint in the players on

the Slovak floorball team. The therapy was conducted intensively at a training camp and

then continued in the form of video instructions with home exercises for six weeks. There

were three measurements taken during the floorball break in this study. The first and

second measurement is the control in this study – without therapy, but there is therapy

between the second and third measurements. This study used Y balance test and

baropodometric examination. In this focused part of the study, the work procedure and

used exercises are described in detail.

Results and Conclusion: The incorporation of the balance exercise program and

its subsequent implementation was successfully fulfilled. The therapy had an effect on

the stability of the ankle joint and on reducing the number of non-contact injuries of the

ankle joint. The therapy did not have a significant effect on the weight distribution on the

right and left foot or the length of the stride path. Results of the weight distribution on the

front and back part of the foot do not show the same results as literature.

Key words: ankle joint instability, balance exercise, distortion, sensory motor stimulation
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1 ÚVOD

Při rozvažování tématu bakalářské práce u mě hrálo roli několik věcí. Chtěl jsem

téma spojit se sportem, protože se mu od dětství věnuji a je pro mě každodenní

samozřejmostí. Za svůj život jsem prodělal deset zranění (prvních osm bylo v judu, které

jsem dělal 13 let, poslední dvě zranění se mi stala při florbale) a několik jsem jich také

rehabilitoval, takže jsem chtěl některá z nich více prozkoumat a nakonec jsem se rozhodl

pro stav po distorzi hlezna. Osobní zkušenost s úrazy při aktivním sportu byla mojí

motivací. Líbila se mi zejména představa, že energii a čas, které do práce vložím, mohou

být v budoucnu užitečné nejen mně, ale i mým pacientům.

V roce 2018 jsem vstoupil jako budoucí fyzioterapeut do slovenského národního

florbalového týmu juniorek. Během mého působení v tomto týmu jsem zjistil, že tři

pětiny hráček měly alespoň jednu distorzi hlezenního kloubu.

O rok později mě napadlo, že vyzkouším, jaký efekt bude mít terapie ve formě

balančního tréninku, tak jak je popsán v metodice senzomotorické stimulace a zda je tento

přístup vhodnou prevencí tohoto florbalového problému. Chtěl jsem zjistit, zda tento druh

terapie bude úspěšný z hlediska stability a funkce hlezna, proto jsem se pokusil sestavit

skupinu cviků a video návodů, která bude účinná jak v rehabilitaci po distorzi hlezna, tak

i vhodnou volbou pro prevenci tohoto úrazu.

Doufám, že výsledky ukáží pozitivní efekt terapie a video návod prospěje hlavně

samotným hráčkám, které se výzkumu zúčastnily. Od září roku 2019 jsem začal působit

i u Českého florbalu v roli školitele kompenzačních cvičení, takže bych chtěl, aby moje

poznatky a zkušenosti prospěly i hráčům florbalu obecně.

Na moje téma jsem se často vyptával fyzioterapeutů a lékařů z různých částí

České i Slovenské republiky a kromě osobních konzultací jsem se o balančním cvičení

dočetl v řadě českých i zahraničních studií. Velkou měrou jsem se ujistil, že tato metoda

je jako stabilizační cvičení vhodná jak v prevenci, tak u stavu po distorzi hlezna.

Cílem práce je vypracovat metodický postup balančního cvičení, u kterého budu

vycházet z metodiky senzomotorické stimulace a zjistit zda byl tento postup u mé skupiny

probandů efektivní.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakteristika florbalu

Florbal je relativně mladý sport, který vznikl v 70. letech minulého století

ve Švédsku. Hokejisté hráli během letní pauzy hru s názvem bandy, od které se florbal

odpíchl. Tento sport rychle nabyl popularity po celém světě.

Zápas florbalu hrají dvě družstva, v každém hraje pět hráčů v poli a jeden brankář,

který jediný nedrží florbalovou hůl. V každém družstvu může být maximálně dvacet

hráčů, kteří mohou během zápasu kdykoli střídat ty, co právě hrají, ale nesmí přesáhnout

počet šesti hráčů na hřišti. Rozměry hřiště jsou 40x20 m a délka utkání je 3x20 min

čistého času. Cílem hry je vstřelit soupeři během nastaveného času co nejvíce gólů bílým

plastovým míčkem s 26 dírami, hmotností 23 g a průměrem 72 mm a co nejméně gólů

dostat.

Pro florbal je charakteristický běh, prudké změny směrů, nárazy a kontakty, střely

a přihrávky. Střelecká složka vyžaduje dostatečnou sílu a pohyblivost ramenních

pletenců. Neméně důležitá je mobilita a síla trupu, kde dochází k rotačním pohybům

ve směru střelby, přihrávky. Mezi časté problémy vyskytující se v tomto sportu patří

jednostranná zátěž z ohnutí k florbalové holi. (Skružný, 2005).

Nejčastější akutní zranění ve florbalu jsou distorze hlezenního a kolenního kloubu,

zlomené prsty a naražené prsty ruky i nohy, tupá poranění břicha, otřes mozku a poranění

oka. Mezi chronickými obtížemi převládají bolesti bederní páteře.

Ve výzkumu Pasanena (2008) sledovali 374 žen z nejvyšší finské florbalové ligy.

Během šesti měsíců utrpělo 35 % probandek zranění, z čehož byla 22 % zranění kotníku

a 27 % kolene.

Wikstrom a Andersson (1997) sledovali 457 florbalistů ve švédské nejvyšší lize po

jednu sezónu. Celkem došlo ke zranění u 11 %. Vážnost zranění klasifikovali dle doby

léčení. Ze všech zranění bylo 36 % léčeno 7 dní, 29 % 8-30 dní a 35 % nad 30 dní. Mimo

jiné zkoumali příčinu těchto zranění, kde 76 % bylo klasifikováno jako traumatických

a 24 % zranění bylo z důvodu přetížení.

Skružný (2005) tvrdí, že nejčastější příčinou zranění je vliv druhé osoby. Přehnaná

tvrdost hry, která někdy nahrazuje kondiční, technické a taktické nedostatky hráčů. Navíc

zde připomíná i vliv trenérů, kteří by měli své svěřence vést ke hře fairplay.

[…]


T-test, 2.-3. měření

všechny 0,01101 0,04571 0,01101 0,04571

nezraněné 0,10129 0,62534 0,10129 0,62534

zraněné 0,06727 0,02039 0,06727 0,02039

Legenda výsledků T-testů

Statisticky nevýznamné

Statisticky významné

Statisticky vysoce významné
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Příloha 14: Tabulka č. 12

Příloha 15: Tabulka č. 13

Dynamický test COF (v %)

1. MĚŘENÍ 2. MĚŘENÍ 3. MĚŘENÍ

Hráčka Levá noha Pravá noha Levá noha Pravá noha Levá noha Pravá noha

1 0,76 0,68 0,75 0,52 0,84 0,82

2 0,75 0,66 0,70 0,68 0,74 0,81

3 0,59 0,77 0,71 0,73 0,80 0,68

4 0,71 0,65 0,62 0,69 0,70 0,69

5 0,71 0,79 0,82 0,78 0,91 0,68

6 0,85 0,81 0,76 0,73 0,77 0,72

11 0,79 0,71 0,71 0,73 0,78 0,65

12 0,73 0,79 0,74 0,72 0,78 0,81

13 0,65 0,67 0,69 0,74 0,80 0,73

14 0,68 0,70 0,83 0,72 0,77 0,70

15 0,66 0,66 0,67 0,62 0,60 0,87

7 0,74 0,65 0,70 0,74 0,65 0,80

8 0,57 0,72 0,62 0,64 0,63 0,66

9 0,72 0,63 0,68 0,73 0,67 0,69

10 0,71 0,71 0,70 0,69 0,66 0,85

DYNAMICKÝ TEST COF

T-test, 1.-2. měření

Levá noha Pravá noha

všechny hráčky 0,76236 0,64433

nezraněné 0,99480 0,25909

zraněné 0,66041 0,63542

T-test, 2.-3. měření

Levá noha Pravá noha

všechny hráčky 0,14885 0,14336

nezraněné 0,00696 0,49905

zraněné 0,90466 0,18869

Legenda výsledků T-testů

Statisticky nevýznamné

Statisticky významné

Statisticky vysoce významné
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Příloha 16: Graf č. 14

Příloha 17: Graf č. 15
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Příloha 18: Graf č. 16

Příloha 19: Graf č. 17
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Y balance test hráčky č. 3

anterior posteromedial posterolateral výsledky

Right Left Right Left Right Left RIGHT LEFT

Měření 1 70 72 82 86 70 75 74 78

Měření 2 70 75 80 85 71 73 74 78

Měření 3 75 75 83 90 72 77 77 81
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Příloha 20: Graf č. 18

Příloha 21: Graf č. 19

anterior posteromedial posterolateral výsledky

Right Left Right Left Right Left RIGHT LEFT

Měření 1 68 73 80 82 73 76 74 77

Měření 2 64 69 79 80 65 72 69 74

Měření 3 76 79 88 94 82 86 82 86
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 anterior posteromedial posterolateral výsledky

Right Left Right Left Right Left RIGHT LEFT

Měření 1 78 79 74 80 65 60 72 73

Měření 2 78 85 79 80 74 71 77 79

Měření 3 81 85 96 94 90 88 89 89
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Příloha 22: Graf č. 20

Příloha 23: Graf č. 21

anterior posteromedial posterolateral výsledky

Right Left Right Left Right Left RIGHT LEFT

Měření 1 71 72 72 71 66 60 70 68

Měření 2 74 73 76 75 73 70 74 73

Měření 3 76 73 84 94 84 84 81 84
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 anterior posteromedial posterolateral výsledky

Right Left Right Left Right Left RIGHT LEFT

Měření 1 70 70 80 71 81 75 77 72

Měření 2 65 72 74 70 78 72 72 71

Měření 3 76 80 86 85 80 83 81 83
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Příloha 24: Graf č. 22

Příloha 25: Graf č. 23

anterior posteromedial posterolateral výsledky

Right Left Right Left Right Left RIGHT LEFT

Měření 1 76 75 82 85 80 80 79 80

Měření 2 80 72 87 81 84 76 84 76

Měření 3 79 83 92 89 84 81 85 84
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 anterior posteromedial posterolateral výsledky

Right Left Right Left Right Left RIGHT LEFT

Měření 1 65 60 78 79 76 80 73 73

Měření 2 73 65 80 76 72 80 75 74

Měření 3 77 70 80 80 73 82 77 77
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Příloha 26: Graf č. 24

Příloha 27: Graf č. 25

anterior posteromedial posterolateral výsledky

Right Left Right Left Right Left RIGHT LEFT

Měření 1 61 66 81 79 80 78 74 74

Měření 2 71 65 82 72 73 78 75 72

Měření 3 71 67 90 90 80 81 80 79
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 anterior posteromedial posterolateral výsledky

Right Left Right Left Right Left RIGHT LEFT

Měření 1 71 68 87 80 77 80 78 76

Měření 2 69 72 88 74 70 79 76 75

Měření 3 80 78 90 81 82 80 84 80
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Příloha 28: Graf č. 26

Příloha 29: Graf č. 27

anterior posteromedial posterolateral výsledky

Right Left Right Left Right Left RIGHT LEFT

Měření 1 64 55 87 72 80 74 77 67

Měření 2 66 61 85 72 76 72 76 68

Měření 3 72 66 91 76 77 78 80 73
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 anterior posteromedial posterolateral výsledky

Right Left Right Left Right Left RIGHT LEFT

Měření1 66 69 87 85 80 80 78 78

Měření 2 71 72 87 78 77 75 78 75

Měření 3 76 76 87 86 82 81 82 81
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Příloha 30: Graf č. 28

anterior posteromedial posterolateral výsledky

Right Left Right Left Right Left RIGHT LEFT

Měření1 68 70 85 79 75 79 76 76

Měření 2 75 68 85 80 70 80 77 76

Měření 3 79 86 90 89 78 81 82 85
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