# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Vojtěch Typl
**Rok narození:** 1997
**Identifikační číslo studenta:** 69093735

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace ve zdravotnictví
**Studijní obor:** Fyzioterapie
**Identifikační čísla studia:** 542311

**Název práce:** Vliv balančního cvičení na nestabilitu hlezenního kloubu u hráček florbalu
**Pracoviště práce:** Klinika rehabilitačního lékařství (12-REHA)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Alena Herbenová
**Oponent(i):** Mgr. Eliška Froňková

**Datum obhajoby:** 12.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Průběh obhajoby:** Vedoucí i oponent shodně hodnotili práci velmi dobře. Obhajoba byla výborná. Celkově hodnotíme velmi dobře.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Kamila Řasová, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Eliška Froňková .....
Mgr. Markéta Pavlíková .....